Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0078/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA O RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO DA RUA ITAJURU, NO BAIRRO
ITAJURU, EM TODA A SUA EXTENSÃO, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando a providências para o recapeamento da Rua Itajuru,
no Bairro Itajuru, em toda a sua extensão, neste Município.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa o recapeamento asfáltico da Rua Itajuru, no bairro
Itajuru, em toda a sua extensão, no Município de Cabo Frio, em razão da precariedade
do estado de conservação da via, que vem gerando diversos transtornos para motoristas,
pedestres e moradores da região.

A Rua Itajuru é um importante via de acesso, sendo utilizada diariamente por um

grande número de veículos e pessoas. Contudo, a pavimentação da rua encontra-se
bastante danificada, com buracos, desníveis e sinais de desgaste, o que compromete a
segurança no tráfego, além de causar desconforto e dificuldades para o deslocamento.
Em períodos de chuva, a situação se agrava, pois a água se acumula nos buracos,
tornando a via ainda mais perigosa.

Esse cenário não só prejudica a mobilidade urbana, mas também contribui para o

aumento dos custos de manutenção de veículos, uma vez que os danos causados pelas
condições da via geram gastos adicionais aos motoristas. Além disso, a falta de
infraestrutura adequada afeta diretamente a qualidade de vida da população local, que
sofre com os transtornos causados pelo péssimo estado da rua.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Portanto, é urgente que o Poder Executivo adote as providências necessárias para

o recapeamento da Rua Itajuru, de forma a garantir maior segurança, conforto e

qualidade de vida para os moradores e usuários da via. A melhoria na pavimentação

contribuirá para a fluidez do tráfego, reduzirá o número de acidentes e proporcionará

uma cidade mais bem estruturada e acessível.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo